



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 30. LISTOPADA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 30. Listopada.

SESSYA SEYMOWA DL.

Dnia 25. Listopada.

Po przybyciu JKMci do Izby Seymowej, JP. Marszałek Konfedi Koron: Imieniem Stanu Rycerskiego, JP. Mniszcz Marszałek W. Kor: Imieniem Senatu, a Xże Jmć Marszałek Konf: Lit: Imieniem Obywatelów Litewskich, złożyli nayszczelwsze powinzowania szczęśliwego obchodu dnia pamiątki Koronacyi N. Pana; poczym wżylscy JJ. PP. Seymitacy przytąpili do ucałowania ręki N. Pana. Król Jmć w Glosie swoim oświadczył wdzięczność Stanom Seymuiczym, zaczęcał wżylskich do wspólney z sobą pracy w zgodzie y jedności, dla uszczęśliwienia spólney wżylskich Oyczyzny.

Podany potom został Projekt Generalnego Rozgraniczenia Dóbr wżylskich w W. X. Litewkim na Prowincjonalney Sefsy ugodzony; który przeczytany, dla zachodzącey Oppozycyi na niego od niektórych JJ. PP. Posłów Koronnych, wżięty został do Deliberacyi.

Sessya Solwowano na Poniedziałek nastę-

pujący na godziug 10. to iest na dzień 28. Listopapa.

Z Okoliczności nastąpionego na dniu 20. zeszłego Miesiaca przez solenną uflawę Narodową złączenia Skarbu Litewskiego z Skarbem Koronnym, y ściśleylzego ielazce przez to dwóch Narodów z sobą ziednoczenia; Obywatele Wielkiego Xięstwa Litew: na okazanie ukontentowania swoiego z tey pomysłney dla Narodu Ustawy, na dniu 26. terażnieylzego Miesiaca, wspomniały y okazały Bal dali w Pałacu tuteylzym Xięząt Radziwiłłów, na którym Tysiąc kilkalet Osób z różnego Stanu zaproszonych znajdowało się. Król Jmć, Obchód ten powszechnego ukontentowania, swoia też przytomnością zatęczyć raczył. Obżerna Sala Pałacu w sposobie wyborney Architektury przybrana, stółownemi do okoliczności Malowaniami y napisami ozdobioną, rzęśliwym ogniem oświecona, miły patrzącym sprawiła widok; a umiészczone w niej dawnych Sławnych Polaków Busta, przypominając Poprzedników cnotę y Męstwo, do podobnego naśladowania przytomnych zagrzewaiły Ierca. Po

Kolady rozpoczął się Bal Maskowy, który aż do godzin rannych dnia następującego przedłużony został.

Z Paryża dnia 3. Listop: Wiemy teraz zapewne, że połowa prawie Parafialnych Kościołów w Królestwie naszym, została jeszcze bez Plebanów; dawnych albowiem Nieprzyjętych gwałtem wyrugowano, nowych zaś Przyjętych liczba jeszcze do osadzenia wszystkich Kościołów nie wystarcza; a y z tych osadzonych, wielu się usuwa, gdyż widzą, że między Ludem, coraz barziej powiększa się nieukontentowanie z nowej *Konstytucyi*, a mianowicie z owej *Syzmatycko-Cywilney Przyjęci*, y przeto oboiey płci Parafianie tęsknią do dawnych swych Pasterzów, a nowych terazniejszych w wielkiej popolicy mają nienawiści.

Nowe Zgromadzenie Narodowe widzi oczywiście, iż *Przyjęcia Cywilna*, największego zamieszania stała się przyczyną, gdyż *Religią* y *Sun* nienie Obywatelów wmieszała y naraziła. Część jedna tegoż Zgromadzenia chce już uchylić pomienioną *Cywilną Przyjęcie*, nazywając ją *Prawem* tylko *Regulującym*; lecz druga część Zgromadzenia obstaie za utrzymaniem tej *Przyjęci*; do czego pomagają naybarziej nowi Biskupi y Plebani *Przyjęci*, gdyż za uchyleniem *Cywilney Przyjęci*, dawni *Nieprzyjęci* Biskupi y Plebani powróciłiby do swych Urzędów, a ci nowi ustąpićby musieli.

Z Pampelony d. 22, Paździ: Przez *Barcellonę* przejechał Kuryer *Rossyjski*

do *Madrytu*; ale nie z tą wiadomością bez fundamentu rozgłoszoną, iakoby *Woysko Rossyjskie* w aktualnym już zostawało marszu dla złączenia się z *Woyskiem Szwedzkim*. W *Katalonii* liczba *Woyska Hiszpańskiego* codziennie powiększa się. Zgromadzaią się *Woyska* y po innych miejscach w *Sańcedztwie* tej *Prowincyi*, ażeby za pierwszym *Ordynansem* złączyć się mogły do gromady.

Z Paryża d. 7. Listop: Na *Sessyi Narodowego Zgrom:* dnia 4. Listopada, doniósł *Minister Morski* o *Sentymentach Deya Algierskiego* powziętych o *Francuzach* terazniejszych, z iakimi *sentymentami* wydał się ów *Dey* przed *Kanclerzem Konsulatu Francuskiego*: „Ze *Francuzi* teraz, nie są tacy, iakimi „byli dawniej; że nie można już „więcey im zawierzyć, że *Poprzez* „dnika swego przez dwa lata za- „wodzili &c. że *Hiszpani* daleko „lepiej się zachowali, y że *Kon- „sula Francuskiego* w *kaydany* ka- „że okuć, jeżeli *Deyowi* w 40. „dniach niebędą przytawieni. *Al-* „*gierscy* *Niewolnicy* ci, którzy „przez *Genueńcyków* byli zabrani, „y ci, którzy we *Francyi* naydu- „ią się. „ Przydał także *Minister*, że *Król* z *przezorności* kazał w *To-* „*ulon* uzbierać 9. *Statków*. *Spra-* „*wę* tę do *Deputacyi Dyplomatycznej* odesłano.

Na *Sessyi* dnia 5, czytano *List* *Gubernatora Jamaiki* do *Angielskie-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

We SRZODĘ DNIA 30. LISTOPADA R. 1794.

Z Warszawy dnia 30. Listopada.

SESSYA SEYMOWA DII. Dnia 28. Listopada.

JP. Marszałek Seymowy w Zagaieniu swoim wyraził, iż *Deputacya Konstytucyjna*, mimo nayużylniejszych swoich starań, niewydołała ieszcze wszystkich żądanych popraw umieścić w *Projekcie o Królewsczyznach*, a ztym dopraczając się, aby na terażniejszej Sessyi *Projekt Generalnego Rozgraniczenia* był zadecydowany.

Niektórzy z JJ. PP. Seymujących oświadczyli, że w *Projekcie Rozgraniczenia* są niektóre okoliczności, potrzebujące odmiany lub poprawy; a ztym dopraczali się, aby ieszcze ten *Projekt na Prowincjonalney Sessyi* mógł być roztrząsiony y poprawiony; na co też zaizła zgoda.

Uczynione potem zostało Wnieślenie, ażeby gdy już *Księgi Ziemiańskie* są zakończone, *Komisyye Skarbowe* też *Księgi* do Mieysc tych przesłały, do których podług Prawa przesłać należy; y na to Wnieślenie jednomyślna zasła zgoda.

Sessyą Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Jeymość Pani *Ogińska* Hetmanowa W. W. X. *Litew*: w przeszły *Poniedziałek* do tutejszey przybyła *Stolicy*.

Z *Paryża* d. 7. *Listop*: *Koloniści* z *St. Domingo*, na *Zgromadzeniu* swoim w *Paryżu* w *Pałacu de Massiac* odprawionym, ułożyli y rozdali tu publicznie *Pismo* następujące: *Denuncyacya Sekty* pod imieniem *Przyjaciół Ludzi Czarnych*, przez *Mieszkańców Francuskich Koloniów uczyniona*.

„ Mieszkańcy *Koloniów* milczeli do tego czasu o tym nieszczęściu, którym *Sekta* zowiąca się *Przyjaciele Ludzi Czarnych*, dawno im groziła, y dopiero teraz, gdy ta *Sekta* uzupełniła już knowane swe przestępstwo, podnosząc oni głos, donoszą *Prawu* tych *Nieprzyjaciół*, którzy spiknęli się przeciwko *Francyji*, przeciwko *Koloniom*, y przeciwko *Ludzkiemu Rodzajowi*. Nie, *Mości Panowie!* nie owym *Ludziom*, nie *Niewolnikom* przypisać trzeba to nieszczęście, pod którym wszystkie części *Państwa Francuskiego* ięczą; właściwemi *Sprawcami* ięgo, są obłudni owi *pretendowani Filantropowie* (*Przyjaciele Ludzi*) którzy pod pozorem swey miłości *Ludziom*, *Porządki* wszystkie w *Cywilnym Rządzie* wyracają. *Ośmielamy* się tu publicznie wytknąć ich po imieniu (gdyż ośmielenie się to, dla *ratowania Oyczyzny* teraz tak potrzebne, zupełnie, iak się zdaie, *Francuzow* odstąpiło.) *Wielu* z nich zażądało na *Konstytucyjnym Zgromadzeniu Narodowym*. *Panowie la Fayette*, *de la Rochefoucault*, *l'Abbé Gregoire*, *Panowie de Condorcet*, *Brisot*, *Garran de Coulon*, należą do tey *Kabaly*. Ci to *Nieprzyjaciele* wiarołomni uprawniedliwić się z tych zarzutów nie zdołają. *Zdarzona okoliczność*, dostatecznie obwinia ich

Układy y Intrzygi. Przy publiczney nędzy niebędziemy utylkiwali, na prywatną stratę nalżaj; cała *Francya* czuie ją, y boleie nad nią; zemsta zaś, której szukamy, iest nie inna, tylko *Placz y narzekanie Ludzkości*. Oh *Mości Panowie!* nadstawcie przeciw ucha na nie, albo kruszcie te więzy, które nieznośnemi stałyby się dla nas, gdybyście do mądrych *Ustaw* waszych *Poprzedników* ku dobremu *Koloniów*, nie mieli przydać *Protekyi* dzielney przeciwko *intrzygom Sekty*, którą *W* Panom donosimy. „— Podpisano: *Koloniści zgromadzeni w Pałacu de Massiac.* „

W *Sobotę West-Indyjscy* *Koloniści* byli znowu w *Pałacu de Massiac* zgromadzeni. *Pan Bailly* kazał im powiedzieć, ażeby się rozeszli, gdyż *Publiczność* lęka się iakowego zamieszania z przyczyny ich zgromadzeń; (oprócz tego dodaia ieszcze, iż nie chętnie pogładano tu na niektóre kroki przez tychże *Kolonistów* u *Władzy Wykonawczej* (u *Króla*) uczynione.) *Koloniści* odpowiedzieli *Posłańcowi* *Pana Bailly*, że zgromadzenia ich nie są przeciwne *Prawu*, y że ie będą kontynuować; wreszcie pozwolili *Posłańcowi* zatrzymać się na ich zgromadzeniu, ażeby sam był świadkiem, co się dzieie na nim. *Zatrzymał się on*, y tłumaczono tylko *Listy z Anglii* odebrane.

Pan Bailly, który wkrótce teraz złoży *Urząd Prezydenta*, nominowany został na *Administratora Departamentu Paryskiego*. *W Piątek y Sobotę* *Municypalność* kazała *Gwardyi Narodowej* sprzątnąć *kramyki* ścieśniające przeyscie do *Mostow, Rynków &c.* *Ale Lud* po wielu mieyscach opierał się *Gwardyi Narodowej* obraźliwymi słowami wołając; krótko mówiąc, *Gwardye* z niczym musiały odeysć, a *kramyki* ocalały.

Od Granic Rossyjskich d. 9. Listop: *Z Peterzburga* donoszą co następuje: *Wiadomość* o śmierci *Xiążęcia Potemkina*, sprawiła tu wrazenie iak naywiększe. *Snadnie* wystawić sobie można, iak bolesno *Imperatorowa Jeymć* dotkniętą została stratą tego zwyciężającego zawższe *Bohatyrą*, w którym od tylu lat naywiększe (a to nigdy niezawodne) miała zaufanie. *Wszakże* *Wspaniała* ta *Monarchini*, y tę wiadomość smutną, przyięła z zwykłą swą stałością, y z stołowaniem się do *Woli Boskiej Opatrzności*. *Zaledwo* dała się nakłonić *Lekarzom* do upufzczenia nieco krwi, w celu odwrócenia szkodliwych skutków z smutnego przerażenia nastąpić mogących. *Po* krwi upufzczeniu, obrocila zaraz myśl do *Interelu* swojego *Państwa*. *Na* tę smutną nowinę, przybyła cała *Rada Tayna* do swey *Monarchini*; *ale* *Imperatorowa Jeymość* kazała tey *Radzie* oznaymić, iż może się roziechać, a ona sama w doskonałym zdrowiu teraz nawet zostaięca, różważy sama, iakie mają być kroki w tym razie przedsięwzięte. *Zaraz* więc w *Gabinecie* swym zamknęła się, y tam pisała przez piętnaście godzin ciągiem; nie zabierając nawet sobie czasu do przemienienia *Galowych Sukien*, w które wieczorem (niespodziewa-

iąc się tak smutney nowiny) na ułożony Bal w Pałacu przyodziała się.

Wyślano potym Kuryera do Generała *de Kochowski*, z rozkazem objęcia Komendy nad Armią. Konsyliarz Tayny *de Bezborodko* Negocycacye Pokoju w *Jassach* kontynuować będzie.

Ciało zmarłego Xiążęcia *Potemkina*, pogrzebione będzie w *Chersonie*, gdzie dla pamiątki iego, wspaniałe *Mauzoleum* ma być wystawione.

Z *Moguncyi* d. 10. *Listop*: Zawczora Posel *Rossyjski* Hrabia *Romanzow* tu przyjechał, y dziś wyjechał ztąd do *Koblens*. *JX*. *Maury* y około 1,000. innych *Francuskich* Emigrantów nayduie się u nas.

Wypis z Listu z Sztokolmu d. 8. Listop: Odpowiedź, którą dano *Francuskiemu* *Chargé d'Affaires* Panu *Goussin*, gdy on naszemu Sekretarzowi Stanu *de Frank* przysłał Króla *Francuskiego* przyjęcie *Konstytucyi*, zapieczętowane pod Kopertą z napisem: *Mission de France en Suede* (*Poselstwo Francuskie do Szwecyi*) w następujących wyrazach była ułożona: „ Sekretarz Stanu *de Frank* dziś odebrał z strony *Francuskiego* *Chargé d'Affaires*, Kawalera *de Goussin*, Pakiet z Napisem: *Mission de France en Suede*. Ale gdy przez wzgląd na Stan Niewoli *Francuskiego* Króla, ani w *Szwecyi*, ani w *Rossyi*, *Francuskie* *Poselstwo* uznane nie jest; zaczym Sekretarz Stanu na mocy wyraźnego rozkazu Króla Pana swego, ma honor odeśłać Kawalerowi *de Goussin* Pakiet ów nie naruszony, y oraz mu oznaymić, iż wszelka *Korrespondencya* dalsza nad tym obiektem *absolutè* jest nadaremna. W *Drotningholm* d. 8. *Paździer*: R. 1791. „

General *Baron de Palen*, pożegnawszy Dwór nasz, wyjechał do *Finlandyi*.

Z *Frankfurtu* d. 8. *Listop*: Głoszą, że *Francuski* General *Esterhazy* do *Peterzburga* posłany został, iako Pełnomocny Minister Braci Króla *Francuskiego*. Emigracya *Francuskich* *Officerów* *Morskich* nie ustaie, tak dalece, że już nie wielu *Kapitanów* od *Liniowych* *Okrętów* we *Francyi* nayduie się.

Wypis z Listu z Sztokolmu d. 8. Listop: Król *Barona d'Oxenstiern* dawniey swego *Ministra* w *Ratyzbonie*, który w tymże *Charakterze* miał iechać do *Lizbony*, nominował na *Ministra* swego przy *Xiążętach* *Francuskich* w *Koblens*, dokąd w drogę już się puścił.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 30. Listopada Roku 1791.

W Drukarni JJ. XX. *Scholarum Piarum* wyszedł Kalendarzyk Polityczny na Rok przyszły 1792. Tamże znajduje się Kalendarzyk mały z zagadkami.

Pan Gay młodszy, Księgarz w Kamienicy JP. *Berneaux* Bankiera, naprzeciwko *Marywili* na pierwszym piętrze mieszkający, donosi, iż powrócił z *Paryża*, gdzie kosztu y pracy nie żałował: wynaleść piękny, gustowny y wyborny Assortiment tak w Książkach, Instrumentach Fizycznych, Optycz: Matematycz: y Muzycz: iako też różne assortimenta, zawierające w sobie generalnie wszystko co się tycze Kantorów, Rysunków, Muzyki, różnych Rzemioł, Kunsztów &c. Uprasza JJ. PP. Amatorów Skład jego przytomnością ich zażyczyć, iako y ten, który on będzie miał podczas Kontraktów w *Dubnie* naprzeciwko *Fary* w takich samych Towarach.

Nadeszły świeżo w tych dniach wędzone Łosiofie, y *Hamburskie* Piklingi, iako też y *Certy*, którego towaru można dostać za pomierną cenę w *Domu Gościwym Niemieckim* na *Długiej* Ulicy.

Przybył do *Krakowa* Lekarz od bolenia oczu Pan *Mateusz Łaszel* z *Siedmigródzkiego* Miasta *Kronstad*, który w najświetniejszych *Niemieckich* Akademiach y w różnych Kraiach przez swoją sztukę wstawił się, umie bowiem ciemne bielmo naleykłym Metodycznym sposobem y starannością wygubić, iako też y inne bole oczu przez naleyksze środki ulżyć y od ślepoty uwolnić. Stoi na Ulicy *S. Jozefa*.

Urodzony *Paweł Lipiński* ma się zgłosić przez Poczcie do *Lwowa* lub *Tarnowa* do Braci swoich, którzy przy Sądach Szlacheckich tamże Agentują; gdyż *Ociec* JP. *Jozef Lipiński* w *Cyrkule Sanockim* w *Galicyi* zmarł dnia 11. Kwietnia Roku bieżącego; zaczyn iak w Roku iednym y *Niedziel* sześciu tenże JP. *Paweł Lipiński* nie da o sobie żadney wiadomości, za zmarłego miany będzie, y sam sobie winę przypisze, kiedy tak bracia, iako też *Matka* z *Domu Przetocka* JP. *Katarzyna Lipińska* pozostala *Wdowa* s.p. JP. *Jozefa Lipińskiego*, wyexequie w swoim *Testamencie* uczynić mającym, ile od lat kilku pewności o tymże *Pawle Lipińskim* nie mają.

Sygnet Męski Kameryzowany, który miał być znaleziony podczas ostatney *Rewii* w *Kozłarach* *Kazimierzówkich* (iak przeszła *Gazeta* doniosła) przyślany został przez *Posłańca* JP. *Czapkiego* *Podkomorzego* *Chelmińskiego* do *Jurydykyi* *Marzałkow*: na dniu 26. *Listopada*; ten Sygnet znajduje się teraz w *Depozytoryum*, *Właściciel* zatym onego ma się zgłosić do JP. *Kościeckiego* *Porucznika* *Chorągwi Policyney*; a za okazaniem dowodów, *Właścicielowi* Sygnet wspomniany oddany mu będzie.

Dziennika Handlowego Część XI. na 15. *Października* y Część XII. na 1. *Listopada* wyszły z druku, zajmują w sobie oprócz zwyczajnych *Ekonomicznych* y *Handlowych* wiadomości, y *Uniwersały Policyjne* dotąd wyszłe, y na potom co tylko wyidzie z *Policyi* wszystko w tym *Dzienniku* znajdować się będzie.— *Przewodnik Warszawski*, o *Stancyach Senatorów*, *Posłów*, y *Plenipotentów* *Miejskich* wyszedł nowo teraz z druku. *Obu* tych *Pism* *Expedyca* na *Krako*. *Przedm*: 366.

Donosi Pan *Konrad Gaß*, iż przybył do *Warszawy* z *Bamberg* w tych dniach z drzewami *Rodzaynemi* z naleypszich gatunków, iako to: *Jabłka*, *gruszki*: *śliwy*, *brzołkwianie*, *morele*, tudzież różne *Nasiona* *Warzywowe*, y *Kwiatowe*; *Zyczący* sobie nabyć, adrefować się mają na *Leszno* pod *Nrem* 670. gdzie sam mieszka.

P. *Alicy* przyjechałszy z *Paryża* na ułożenie *Handlu* w tym *Mieście* donosi, iż ma *Skład* wielki nowych *Książek*, *Głobów*, *Mappów*, *Lampów* z blachy nowej struktury mechaniczney, piękne *meble* w ostatnim guście, *Instrumenta* *Fizyczne*, *Matematyczne*, *Optyczne*, y *Muzyczne*, różne stroje *Damskie* y *męskie*, haftowane, malowane y drukowane, na *muslinie*, *linonie*, *dymie*, *kitayce*, y na *atłasie*, *rękawiczki* y *pały* w różnych gatunkach z *cyframi* *medalionami* &c. *Paillarefy* *Angielskie* y *Francuskie*, *Bombonierki*, *Tabakerki*, *Kompasy* *Słoneczne*, *toiletki*, *perspektywy* różney wielkości. *Sklep* jego jest w *Kamienicy* JP. *Chevalier* przy *Krako*: *Br* mie *Nro* 533.

Wiersz *Łaciński* y *Polski* na *Rocznice* *Koronacyi* *Krolew*: napisany, znajduje się u P. *Ko*: *cka* *Exemp*: gr: 20.

go Ministra Morskiego pisany, y Francuskiemu Ministrowi Zagranicznego Departamentu komunikowany, w którym Liście donosi Gubernator o zbuntowaniu się *Negrow* na Wyspie *St. Domingo*, tudzież o Posilkach przez siebie tam na uśmierzenie Buntu posłanych. Uchwalono, ażeby w Protokule wzmianka była uczyniona o wspaniałomyślnym Postępowaniu *Anglikow* na *Jamaice*; tudzież, ażeby Kopia Gubernatorowi *Jamaiki* posłana była.

Na Sessyi dnia 6. zwiastowano, że *Woyna Domowa* w Departamencie *de Mayenne y Loire* wybuchnęła. Zebrało się na 4,000. Fanatyków (pod tym nazwiskiem, na Sessyi ich meldowano, y iskoby byli od *Kaplanow Nieprzysięgłych* poduszczeni) *Flintami y Pikami* uzbrojonych, *Nowych Administratorow y Przysięgłych Xięży* zabiłią. Już oni starli się kilka razy mężnie z *Narodowemi Gwardjami*. Administratorowie *Nowi*, *extraordynaryjnego* *Kuryera* z tą wiadomością przyśłali do *Paryża*, prosząc o iak nayrychlejszą pomoc. Dowiedziano się przy tey okazji, że po wielu innych ieszcze Departamentach podobne rozruchy panują, y *P. Isnard* twierdził, że ta to jest *Planta* przez *wewnętrznych y zewnętrznych Nieprzyjaciół Francyi* ułożona, dla uskutecznienia w Kraiu *Kontra-Revolucyi*. *Narodowe Zgromadzenie* dekretowało, ażeby Deputowani wszyscy, mający iakową wiadomość o

rozruchach wznieconych przez *Nieprzysięgłych Xięży*, albo z okoliczności tychże Xięży, donieśli ią Deputacyi *Legislacyiney*, a ta przynieść *Raport* y ułożyć *Projekt* do *Decyzyi Zgromadzenia*. Uśmierzenie zaś rozruchów w Departamencie *de Mayenne y Loire*, do *Władzy Wykonawczej* odesłano.

Na iedney z naypoźniejszych Sessyi *Klubu Jakobinow*, odezwał się *Pan Du Bois de Creancy*, Deputowany na przeszłym *Konstytucyjnym Zgromadzeniu Narodowym*, że *Francya* niczego obawiać się nie ma od *Mocarstw Zagranicznych*; że nie tak łatwo można napastować taki *Naród*, iakim jest dziś *Francuski*. *Wreszcie* (przydał on) *deklaruie*, że gdyby *Krol Szwedzki* iako *nowy Porfenna*, miał się brać do oręża przeciwko *Francyi* dla zwałczenia *Wolności*; tedy ja, iako *nowy Scawola* wszedlbym sam do *Obozu* jego, y wydarlbym mu życie. *Pan Minin*, Deputowany przy terażniejszym *Zgromadzeniu Narodowym*, w głos także zawołał: *Przysięgam*, że po udawaniu *Osoby Solonów y Minosów*, z *Panem Du Bois de Creancy* przyjmuję na siebie udawanie *Osoby Scawola*, gdyby tego potrzeba była. Owoż iuż mamy zch naszych *Strasznych Bohatrow*, którzy dway tylko sami, oskarżają się uderzyć na *Wojsko Króla Szwedzkiego*, przez cały ięgo *Oboz* zbroyną ręką przebić się, aż do samego *Króla Szwedzkiego* *Kwatery* wolnie y bezpiecznie dotrzeć, y

tamże tegoż Króla zabić. Niechby
wprzód uczynili męstwa swego y
dzielności malutką próbę, udając
się naprzód do owych wyżej wspo-
mnionych Czterech Tyficy Kraio-
wych *Fanatyków*, chcąc życia po-
zbawić ich Hersztów. Słyszemy
wprawdzie te Bohatyrkie mowy,
ale oraz widziemy, że nasi nowi
Scetolowie, *Solonowie*, y *Minosy*,
zaczynają spuszcząć na kwintę no-
sy.

Z *Arcy* wiadomość doszła, iż
wiadomy *Danton* publicznie tam
wyprzysiągł się Republikantskich
swoich Sentymentów, y deklaro-
wał, iż został oszukany; przy-
tym zapraszał także swoich Współ-
obywatelów, ażeby y oni teraz na-
śladowali Przykładu iego.

Z *Liworno* d. 26. *Paździer*: *Ho-*
lenderska Fregata *Jedność*, pod Kom-
mendą Kapitana *van Peer*, w pięciu
dniach z *Algieru* tu przybyła. Na
tey Fregacie naidował się Konful
Szwedzki z całą swą Familją, gdyż
Dey Algierski *Szwedom* Woynę wy-
dał. Rzeczony *Dey* wezwawszy do
siebie *Szwedzkiego* Konsula, zapowie-
dział mu, ażeby w 5. dniach wy-
niósł się z *Algieru*; Okrętom zaś
Szwedzkim 40. dni naznacza Fry-
sztu dla załatwienia interesów. Je-
żeli po upłynieniu tego terminu,
Okręty te, przez *Korsarzów* *Al-*
gierskich zostaną zachwycone, tedy

za *Prawne Zabory* będą poczytane.
Dey Szwedzkemu Konsulowi żadney
wprawdzie przyczyny nie dał, dla
czego Woynę zapowiada *Szwacy*,
domyślają się atoli, iż postępie w
tey mierze za zezwoleniem *Porty*,
która nieiako mścić się chce nad
Szwecyą za ów Pokóy z *Rossyą* bez
wiadomości y przyłożenia się spól-
nego *Porty* zawarty. *Dey* także
Konsulowi *Francuskiemu* deklarował,
że jeżeli *Algierscy* *Niewolnicy* naid-
ujący się w *Genuy* w liczbie 40.
(którzy tamże z zabranego przy
Francuskich brzegach *Statku* *Kor-*
sarskiego zostali zaprowadzeni) nie
będą w pewnym czasie na wolność
wypuszczeni, tedy on y *Franču-*
som Woynę wyda.

Z *Wiednia* dnia 5. *Listopada*. U
nas tu wielu teraz jest tego zda-
nia, że we *Francyi*, jeszcze przed
końcem zimy, nastąpi *Kontra-Rewo-*
lucya y *Woyna* *Domowa*, na któ-
rey *Partya* *Królewska* przemoże.

Uregulowanie granic y wrócenie
nazad *Turkom* *Zamków* nad *Uną*,
podobno do przyszłej wiosny za-
wieszono będzie; gdyż dla wiel-
kich śniegów spadłych w owych
okolicach, drogi są prawie do nie-
przebycia; oprócz tego jeszcze
okoliczności mimo spodziewania
zafzły z *Wenecyą* względem dyzlo-
kacyi *Znaków* *Granic*, interes ten
przeciagną.

ADDYTAMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

DNIA 30. LISTOPADA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 30. Listopada. Reszta nowej Konstytucyi o KOMISSYI SKARBOWEJ RZECZYPSPOLITEJ OBOTGA NARODOW.

27mo. Gdy Kommissya dostreże iakąkolwiek choć najmniejszą szkodę Skarbu przez Oficjalistę uczynioną, ma natychmiast uwiadomić Poręcznika tego, czego gdyby nie uczyniła, albo należony, i dowiedziony Decess na raty podzieliła, y poczekala, albo przestępnego Oficjalistę na miejscu Funkcyi zollawda, wtedy nie już Poręcznik, ale Kommissarze komplet na ówczas składający będą w odpowiedzi za szkodę Skarbu. Wolno będzie Poręcznikowi cofnąć damą za Oficjalistą poręcą, o czym ćwierć rokiena pierwey ostrzedz powinien Kommissyą przez Memoryał, poki zas tego nie uczyni, w czasie y sposobie opisanym, póty Kommissyą z Pareki obowiązany będzie, równie iak y za każdą przez Oficjalistę do szkodę uczynioną Skarbowi, w przeciągu ćwierci roku od daty podanego Kommissyi Memoryału.

28mo. Zaden Oficjalista Funkcyi swoiey Skarbowey przedawać, ani ustępować nie może. Kommissyi zaś obowiązkiem będzie, podawać na każdym Seymie Ordynarynym Deputacyi do Examianu iey czynów wyznaczony, Regestr dobrze wykuszonych Oficjalistów Skarbowych.

29mo. Kommissya będzie mieć Rząd y Władzę zupełną nad Oficjalistami Skarbowemi; będzie obowiązana przepisywać im Instrukcyę; będzie mogła wyrokiem swoim oddalać ich *in Ecommissis*, y Sądzić kryminalnie w przestępkach do iey Sądu należących, podług niższego opisu.

30mo. Milicya Skarbowa będzie pod zwierzchnim rzędem Kommissyi, a pod szcześniejszą Kommandą Prezydującego w Kommissyi.

31mo. Wszystkie obwieszczenia Kommissyi Skarbowey być powinny zaraz y bez opłaty oblatowane we wszystkich Aktach, ile razy tego Kommissya żądać będzie, tudzież z Ambon ogłaszane, y do drzwi Koscielnych przybitane.

32mo. Zadne Akta zabraniane nie będą Kommissyi do wyszukiwania wszelkich Dokumentów tyczących się Interesów skarbowych, od takowych zaś wypisów Skarb więcej płacić nie ma, iak po jednemu Złotemu od Artusza.

VI. Władza Sądowa Kommissyi. — 1mo. Do Sądu Kommissyi Skarbowey należą Sprawy następujące: 1. O porzywzdaenie y naruszenie Skarbu Rzeczypospolitey w dochodach publicznych pod Rząd y Dozer Kommissyi oddanych; tudzież o fałszowanie Asygnacyi Kommissyi do Kass Skarbowych. 2. O przestępstwa Oficjalistów Skarbowych, tudzież o krzywdy przez Oficjalistów, y nawzajem Oficjalistom przez kogożkolwiek bądź wyrządzone, a to iedynie z powodu ich Funkcyi y obowiązków Skarbowych. Wszelkie bowiem inne z Oficjalistami Sprawy, ich Funkcyi y obowiązków Skarbowych nie tyczące się, należeć mają do Sądów właściwych podług Prawa. 3. Sprawy handlowe między Kmiotkami y zagranicznymi Ołobami, wymiennie, iedynie z niedotrzymania Kontraktów handlowych. 4. O zgwałcenie bezpieczeństwa Urzędkocy Kommissyi, Ołób Kommissarzów y Oficjalistów Skarbowych, w miejscach, gdzie

z Urzędu znajdować się będą. 5. W rozrządach takowych Spraw, gdzieby wyznaczenie Sądu Zjazdowego na Akta Inkwizycyi, Kalkulacyi lub Weryfikacyi było potrzebne, takowe Komisyyi Skarbiowa nazywać będzie, a Urzędy Zjazdowe przeciw Prawu poępujące, poprawiwszy ich czyny, po ukaraniu do Sądu z Prawa należnego odeszle.

4do. Zadnych innych Spraw Komisyya sędzić nie będzie mogła, choćby się kto podawał dobrowolnie pod iey Sąd.

5tio Sprawy do Komisyyi należące przychodzić będą prosto do iey Sądu. Sąd zaś Komisyyi jest Sądem *Ultima Instantię*.

6to. Pomoc Wojskowa nigdy odmówiona być nie ma do Eksekucyi Wyroków Komisyyi Skarbowey, tudzież y Not iey Rekwizycjonalnych, ściągających się do Oficyalistów Skarbowych.

7to. Co się zaś tycze Prowincyi Litewskiej, Sąd dla niey ustanowiony, zostawiamy do osobnego opisu Prawa

VII. *Porządek Postępowania Komisyyi.* — 1mo. Komisyya Skarbowa, zawsze ciągle y bez przerwy odbywać się będzie. Obrani Kommissarze zaczną Urzędowanie swoje najpóźniej w sześć dni po obraniu, a póki ci na Kommissary nie są, Kommissarze kończący Funkcyę, pełnić będą bez przerwy obowiązki Prawem przepisane.

2do. Kommissary miewać będzie codzienną Sessyę swoję, wyjąwszy Dni Świąteczne, w których, gdyby nagła wypadła potrzeba, wtedy, za obwieśczeniem przez Przydującego, Kommissarze na nadzwyczajną Sessyę zjechać się powinni.

3tio. Przy zwołaniu każdej Sessyyi przytomność Podskarbich y Kommissarzów, zapisana być ma; spóźnione zaś Podskarbich lub Kommissarzów na Sessyę przybycie, tak ma być zapisane, aby wiadomość została, y o czasie spóźnionego na Sessyę przybycia, i o przytomności Osób przy każdej decyzyi. Baczność na to całej Komisyyi, a szczególniej Przydującego, y trzymającemu Protokół zalecamy: W przypadku, gdyby się komplet nie zebrał, przytomni Kommissarze podpisami własnymi, pilność swoję zaświadcza.

4to. Zaden Kommissarz oddać się nie ma bez pozwolenia Komisyyi. W Protokole zapisany będzie czas pozwolony Kommissarzowi do oddalenia się. Komisyya strzedz będzie, żeby jeden przynajmniej Kommissarz nad komplet zawsze był w miejscu Komisyyi przytomny tak, żeby do każdej decyzyi Komisyyi komplet był zapewniony. Podskarbiego z kolei swoję zafiadańcego obowiązkiem będzie, na każdej Sessyyi Komisyyi znajdować się. Wszytko to Komisyya y Ordynacyi szczególniej dokładnie przepisać ma.

5to. Podskarbowie y Kommissarze odbierać będą przy końcu Kwartału czwartą część pensyi swoięj roczney, pensye nieprzytomnych Kommissarzów rozdzielać się mają na przytomnych, układ tego ma być zrobiony w Ordynacyi. Gdyby zaś który z Podskarbich nie był przytomny na Sessyach przez czas w Ordynacyi Komisyyi sobie przepisany, wtedy Pensya jego Ministrowiaka za ten czas w Skarbie zostawać będzie. Karze potrącenia pensyi podpadać nie mają Podskarbowie y Kommissarze ci, którzyby z wyraźnego zlecenia Komisyyi w interesach Skarbu oddaleni byli, y ci, którzyby z przyczyny rzetelney choroby na Sessyach Komisyyi przytomni być nie mogli; rzetelność zaś choroby zaprzysięgą przed Komisyyą na pierwszey Sessyyi. Gdyby który Kommissarz umarł, Pensya jego przez niego nie dośluzona w Skarbie Publicznym zostanie.

6to. Wszytkie decyzye y rezolucye Komisyyi, jednoraślnością, lub większością zdań, stanowiąc być mają. Rowność zdań, Przydujący rozwiąże. W Sądach, po głośnych zdaniach, sekretne kreski iść mogą, gdyby który Kommissarz ich żądał; w innych zaś wszytkich decyzjach y rezolucyach Komisyyi, sekretne kreski miejsca niemają; ale każdy przydujący zaraz, niewychodząc z Izby, y własną ręką zapisze w Sentencyonarzu rozpis, czyli zdanie swoie różnie od większości zdań decyzyj stanowiących. Zadne jednak rozpisy niebędą mogły tamować skutku wszytkich decyzyi y rezolucyi, większością zdań w Komisyyi zapadłych.

7mo. Komisyya mieć będzie dwa Sentencyonarze, jeden Sądowy, drugi Ekonomiczny; w pierwszym każda decyzya Sądowa, w drugim wszytkie inne Rezolucye, y czyny Kommissarzów, a wшыtce składające Komisyyą *cum voto decisivo* przytomni, podpisując one będą na każdej Sessyyi. Nie podpisując się w Sentencyonarzu, a przytomny, rozumiany być ma za zgadzającego się z zapadłą rezolucyą, y sam tylko rozpis według wyższego Paragrafu uczyniony, zaś świadczyć będzie zdanie różne od większości.

(Reszta potym)